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Ne mbdshtetje te nenit 102 te Kushtetutes se Republikes se Shqip€ris0, nenit 33, pika 4 te.ligjit
rr. 9741, dat€ 21.05.2007 "Per Arsimin e Lart0 ne Republik€n e Shqiperise", i ndryshuar,
shkronj€s o'q" te pik6s 1 dhe pikes 6 t€ Vendimit nr.638, date 22.07.2015, t€ Keshillit te
Ministrave "Pdr kuotat e pranimit ne institucionet publike t€ arsimit te lafie, nE ciklin e par€ t€
studimeve, programet e studimeve jo-universitare profesionale dhe ne programet e integruara t€

studimeve t€ ciklit te dyte, me kohe t€ plote, si edhe taifx e shkollimit per vitin akademik 2015
- 2016u,

UDHEZOIz

1. Shtetasit e huaj qd aplikojne individualisht ne Ministrine e Arsimit dhe Sportit apo n0
kuader tE Marreveshjeve Shtet0rore dypaleshe ose shumepaleshe, pEr ndjekjen e studimeve
ne ciklin e par€ te studimeve, p€r vitin akademik20l5-2016, te perzgjidhen per programin e

studimit te k€rkuar, nebazl te dosjeve t€ aplikanteve te percjella individualisht nga vete te
interesuarit ose te ardhura nga perfaq6site diplomatike te akredituara ne Republik0n e

Shqiperis6, nga Ministrite e Arsimit te vendeve p6rkat6se ose nga Ministria e Pun6ve te
Jashtme e Republik€s se.Shqiperise.

f

2. Student€t e huaj, duhet te paraqesin ne Drejtorine e IntegrimifEvropian dhe Projekteve, nC

Ministrine e Arsimit dhe Sportit, ne periudh€n 2 - 25 shtator 2015 dokumentet e

meposhtme:

Formularin e aplikimit sipas Shtojc€s nr. I te ketij Udhezimi;
Vdrtetim, qO nuk ka qen6 i ndjekur penalisht dhe qe nuk 6shtE n€ ndjekje penale, nga
vendi i origjines, i leshuar 6 muajt e fundit;
Kopjen e njesuar me origjinalin te dokumentit personal te identiteti!
Kopjen e nj€suar tE origlinalittE legalizuar t€ diplomes se shkolles s0 mesme e shoqeruar
me nj6 dokument te leshuar nga autoritetet arsimore kompetente, qe d€shmon se mbajt€si
i diplomes ka ti! drejte td ndjeke studimet n€ institucione te arsimit te lafie ne vendin e

tijlsaj; aplikantEt qE kanE pErfunduar arsimin e mesEm jashtd vendit duhet tE dorezojn6
dhe dokumentin e nj€simit te diplom€s nga MAS; shtetasit e huaj, qe kan€ p€rfunduar
arsimin e mesdm ne Republik6n e Shqiperis€, t€ paraqesin kopje te nj€suar me origjinalin
e Diplomes dhe Certifikat6s se Matures Shtet6rore ose dokument ekuivalent me t€;
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nxdnesit qE do t€ vijojne studimet ne Shqip€ri mbi bazEn e marreveshjeve nderkombetare
nuk do t0 kryejnE procedur€n e nj6simit te diplomes se arsimit t€ mesem;
Certifikaten e njohjes se gjuhEs shqipe, lOshuar nga Fakulteti i Historise dhe Filologjis€
s€ Universitetit te Tiranes. Shtetasit e huaj qe kanO komb€si shqiptare dhe kan€ njohuri
shumO tE mira te gjuhes shqipe mund tC sjellin gdo dokument qe provon njohjen e gjuhiis
shqipe nE nivelin e kdrkuar (per shembull, diplome e kryerjes se njd cikli studimi ne
giuhen shqipe, etj); ,
Kopjen e nj€suar t€ origjinalit 1e lejeq€ndrimit p€r shtetasit e huaj, leshuar nga Ministria
e Brendshme, n0se disponohet nga aplikuesi;
Curriculum Vitae;
Deklarate sipas Shtojc0s nr. 2 te ketij udhezimi.

Kur dokumentacioni paraqet mang'esi, Drejtoria e Integrimit Europian dhe Projekteve i
kerkon kandidatit plotdsimin e tij brenda dat0s 25 shtator 2015. Drejtoria e Integrimit
Europian dhe Projekteve dhe Drejtoria e Arsimit te Larte dhe Shkences, n€ Ministrine e
Arsimit dhe Sportit, shqyrtojnd dokumentacionin e p€rcaktuar ne piken 2 te ketij udhezimi
dhe, n0 rastet kur numri i kerkesave eshte me i lafte se ai i kuotave te miratuara pdr shtetasit
e huaj per ciklin p6rkates te studimit, bejn€ renditjen e kandidateve sipas kriterit te merit€s
dhe p€rzgjedhjen e kandidateve fitues n€ programet e studimit p€rkat€s, bazuar dhe n€
kapacitetet pritEse t€ institucioneve publike te arsimit te larte QAL-ve). Kerkesat e
kandidatEve q€ nuk kane dorOzuar dokumentacion t€ plote, sipas specifikimeve ne kete
udhezim brenda afateve te parashikuara, nuk do t€ merren nE shqyrtim.

Ministria e Arsimit dhe Sportit i dErgon Institucioneve publike te Arsimit teLarte, brenda
datls 2 tetor 2015, dokumentacionin perkates td aplikantdve te perzgjedhur sipas pikes 3 te
ketij Udhezimi, p€r td kryer procedurat e metejshme t€ regjistrimit ne programet e studimit
perkates.

5. Shtetasit e huaj brenda dates 12 tetor 2015 te paraqiten prane sekretarive mesimore td
fakulteteve p6rkatese p€r t0 kryer procedurat e regjistrimit nE programin pdrkates te studimit
dhe t€ kryejnd pages€n e tariles se regjistrimit dhe shkollimit, n€ p€rputhje me kerkesat
ligiore. Shtetasit e huaj qe aplikojne ne baze t€ marreveshjeve dypaleshe perjashtohen nga
tarifat e shkollimit, n€ perputhje me ma:reveshjet perkatese.

6. Brenda dates 19 tetor 2015 Institucionet publike te Arsimit te Larrc te dorezojne n€
AgjencinE Kombetare te Provimeve (AKP) listat p€rfundimtare n€ dy kopje, n€ forme te

te
n€

shkruar dhe elektronike, me regiistrimet e kryera p€r shtetasit e huaj, per gdo program
studimi, te plotesuara,'rsipas shtojces nr. 3 te udh€zimit nr. 45 da? 19.12.2011 "P€r
gienerimin dhe dhenien e mrffave te matrikullimit", i ndlyshuar. AKP p6rgatit dhe i
percjell IAL-ve p€rkatese numrat e matrikullimit te shtetasve t0 huaj brenda dat0s 19 nentor
2015. P€r t0 giithe emrat e student€ve t€ d0rguar pas kesaj date nuk do t€ procedohet me
dh€nien e numrave t€ matrikullimit dhe do te k0rkohet nga AKP gregjistrimi i tyre.

7. P€r zbatimin e ketij Udh€zimi ngarkohen Sekretari i Pergjithshem, Drejtoria e Arsimit t€
Lart€ dhe Shkenc€s, Drejtoria e Integrimit Europian dhe Projekteve, n€ Ministrine e Arsimit
dhe Sportit, Agiencia KombEtare e Provimeve dhe institucionet publike t€ arsimit te hfie.

Ky UdhEzim hyn n0 fuqi menjehere dhe botohet ne "FletorenZ
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Shtojca nr. 1

REPIJBLIKA E SHQIPERISE

FORMULARI I APLIKIMIT
201s - 2016

P€r sfudime universitare
(P€r t'u plot€suar n€ shqip ne tri kopje)

1. IDENTITETI

MBIEMRI ..................

EMRI.......

VENDLINDIA..........

DATELrNDIA..........

SHTETESIA.............

GIrNrA....

PROFESIONI OSE STUDIMET AKTUALE.............

ADRESA AKTUALE

2. ARSIMI
EMRI I SHKOLLES SE MESME DHE DIPLOMA E MARRE
EMRI I SHKOLLES LLOJI I SHKOLLES (E

PERGJITHSHME OSE

PROFESIONALE)

REZULTATE

1.

2.

Ĵ.

3. NTOHURI GTUHESORE

GIUHA AMTARE.

G]UHE TE HUAJA LEXIMI TE FOLURIT SHKRIMI

SHOIP
ANGLISHT
FRENGTISHT
TE TTERA
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,/,/,/ MIRE r'/ MESATAR / DOBET

4. PROGRAMI I STUDIMIT

KENI APLIKUAR OSE FITUAR BURSA TE TJERA STUDIMI TTTE sHQpEruu

SHENONI PROGRAMIN E STUDIMIT DHE UNIVERSITETIN KU Do TE poNI TE
sruDroNr NE suepEnr (TRE uuxpEsr rE RENDTTURA ilE nepHE
PREFERENCIALE):
1

2.

3.

VENDI DFIE DATA rvrEn N,ISEI\4ER prRrraE

BASHKE ME FORMLILARIN PLOTIJSONI DOKUMENTET E PoSHTEsuiiNueRR:

Formularin e aplikimit sipas ShtojcEs nr. I te ketij Udhezimi;
V0rtetim, qe nuk ka qene i ndjekur penalisht dhe q€ nuk 6shtd nd ndjekje penale, nga
vendi i origjines, i leshuar 6 muajt e fundit;
Kopjen e njesuar me origjinalin tE dokumentit personal tE identitetit;
Kopjen e njdsuar td origjinalit te legalizuar t€ diplomes se shkollCs sd mesme e shoqeruar
me nj0 dokument td leshuar nga autoritetet arsimore kompetente, qd d€shmon se mbajtesi
i diplomes ka t€ drejt0 td ndjeke studimet nC institucione te arsimit te lafte n0 vendin e

trllsaj; aplikantet qe kanO p€rfunduar arsimin e mesEm jashte vendit duhet te dor€zojne
dhe dokumentin e njEsimit tE diplomds nga MAS; shtetasit e huaj, q€ kan6 perfunduar
arsimin e mes6m n0 Republiken e Shqiperisd, tE paraqesin kopje t0 nj0suar me origjinalin
e Diplomes dhe Cdtsifikates sE MaturEs Shteterore ose dokument ekuivalent me t6;
nx0nesit qe do te vijojne studimet ne Shqip€ri mbi bazdn e marrEvestrjeve nd€rkombetare
nuk do ti! kryejnO proceduren e nj€simit td diplomes se arsirTiit td mesem;
Certifikaten e njohjes s€ gjuh6s shqipe, leshuar nga Fakulteti i Historise dhe Filologjis0
s€ Universitetit te Tiranes. Shtetasit e huaj q€ kan€ kombEsi shqiptare dhe kan€ njohuri
shum€ td mira tE gjuhes shqipe mund t€ sjellin gdo dokument qd provon njohjen e gjuhes
shqipe ne nivelin e kerkuar (p0r shembull, diplom€ e kryerjes s€ njd cikli studimi ne
gjuhen shqipe, etj);
Kopjen e njesuar t€ origjinalit te lejeqendrimit p€r shtetasit e huaj, leshuar nga Ministria
e Brendshme, nese disponohet nga aplikuesi;
Curriculum Vitae;
Deklarat€ sipas ShtojcEs nr. 2 te ketij udh€zimi.

Dokumentacioni i mdsip€rm mund te paraqitet ne gjuhEn shqipe ose gjuhen angleze. PEr
dokumentet t€ cilat disponohen ne gjuhe t0 tjera, 0shte i nevojshem p€rkthimi i noterizuar n0 nje
nga gjuhet e siperpermendura.
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Shtojca nr.2
Deklarat€

Un€ i n€nshkruari ,lindur m€
emri at€sia mbiemri

me kart€ identiteti/pasaport€ nr.

1,. Autorizoj institucionin e arsimit t€ lart€ Ministrin€
e Arsimit dhe Sportit dhe Agjencin€ Komb€tare te Provimeve p€r trajtimin e td

dh€nave t€ mia personale ne kuad€r t€ aplikimit dhe regjistrimit per vazhdimin
e studimeve universitare n€ Institucionin e sip€rcituar, si dhe publikimin
eventual t€ tyre.
Autorizoj, gjithashtu Ministrine e Arsimit dhe Sportit dhe Agjencin€ Komb€tare
te Provimeve p€r kryerjen e te gjitha verifikimeve dhe marrjen e t€ gjitha
informacioneve lidhur me: studimet universitare ku kam aplikuar p€r t'u
regjistruar, periudhen e studimeve t€ kryera m€ par€, dhe gdo lloj verifikimi
tjet€r q€ lidhet me sa m€ sip€r.

Deklaroj se nuk kam aplikuar p€r t'u regjistruar n€ asnj€ institucion tjet€r t€
arsimit t€ lart€, per vitin akademik 2015-201.6.

Deklaroj se nuk po ndjek ndonj€ program tjet€r studimi n€ institucione t€ tjera
t€ arsimit t€ larte, dhe se nuk do t€ ndjek nj€koh€sisht nje program tjet€r
studimi, deri n€ p€rfundimin e programit te studimit ku po aplikoj.

Deklaroj v€rtet6sin€ e te dh€nave dhe dokumenteve te paraqitur. Jam i
vet€dijsh€m se, n€ rast deklarimit te te dhenave te paverteta apo t€ paraqitjes se

dokumentave t€ fallsifikuara apo me t€ dhena jo t€ v€rteta, jarn subjekt I masave

t€ parashikuara n€ Kodin Penal dhe aktet e tjera ligjore e nenligjore n€ fuqi. Ne
rast dyshimi per v€rtet€sind e informacionit t€ deklaruar, Ministria e Arsimit
dhe Sportit dhe/ose Agjencia Komb€tare e Provimeve dhe/ose IAL-ja nisin
procedur€n e kontrollit te tyre duke ia p€rcjell€ k€to t€ dh€na eventualisht edhe

organeve kompeterte.

Em€r At€si Mbiem€r i kandidatit
N€nshkrimi

Em€r Mbiem€r i punonj€sit tE sekretaris€ mdsimore
N€nshkrimi

Vendi: Data:

2.

3.

4.
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